
定額減税しきれなかった人への

　令和6年度に実施した定額減税調整給付金は、速やかな実施のため令和5年中の所得を基にした推計所得税額を
用いたため、令和６年中の所得および所得税額の確定により差額（不足額）が生じた人に追加で給付するものです。

定額減税や給付金をかたった不審な電話や
ショートメッセージにご注意ください

本来の調整給付所要額を再計算した結果、令和6年度調整給付の額では不足が生じる人

　不足額給付について国税庁（国税局、税務署を含み
ます）や都道府県・市区町村から、「不足額給付の関係
で還付を受けられるので」と切り出し、個人情報（銀行
の口座番号や暗証番号など）をメールや電話で聞くこ
とはありません。
　また、ATMを操作していただくような連絡をする
ことはありません。
　心当たりのない電話があった場合は、絶対に銀行口
座の情報などを伝えないでください。 不審な電話や
SNS、被害の相談については、警察相談専用電話
（「＃9110」番）に電話していただくか、近くの警察本
部または警察署にお問い合わせください。

　要件を満たす場合は申請書および添付書類（令和6年分源泉徴収票、青色申告決算書など）を社会福祉課へ提出し
てください。（添付書類などの詳細についてはホームページに掲載します。）
　審査を行い給付対象であれば確認書を送付します。
　内容を確認の上、必要事項を記入し同封の返信用封筒で返送してください。返送後、1カ月程度で給付する予定です。
　なお、確認書返送期限までに返送されない場合は、給付を受けることができません。

●確認書等送付時期　：　8月中旬から順次発送
●確 認 書 返 送 期 限　：　10月31日㈮
●給付金支給予定時期　：　確認書の返送後、1カ月程度

●給付（時期・添付書類など）に関すること
　社会福祉課生活福祉係　☎0824-73-1140

●問い合わせ

●スケジュール

●給付の手続き

●定額減税補足給付金（不足額給付）とは・・・

　不足額給付は、不足額給付①と不足額給付②に区分されています。

●給付の対象者と給付額

●税や申告に関すること
　税務課市民税係　☎0824-73-1146
※不足額給付に係る税情報などの内容については、本人確認が必要となるため、電話ではお答えできませんので、
　ご了承ください。

不足額給付 2

　給付対象になる場合は確認書を発送します。
　内容を確認の上、必要事項を記入し同封の返信用封筒で返送してください。返送後、1カ月程度で給付する予定です。
　なお、確認書返送期限までに返送されない場合は、給付を受けることができません。

不足額給付 1

不足額給付 1

対象になる人

所得税分の控除額等を再計算した結果、不足額が出た場合に、不足額を給付します。給　付　額

不足額給付 2

対象になる人

４万円（令和６年１月１日時点で国外居住者であった場合は、３万円）給　付　額

　本人および扶養親族などとして定額減税の対象外であり、かつ令和５・６年度の低所得世帯向け
給付金の対象世帯の世帯主、世帯員にも該当しなかった場合に給付を行います。
次の１～３の全ての要件を満たす人が該当になります。

１．本人として、定額減税の対象外
　  　令和６年分所得税、令和６年度個人住民税所得割ともに0円
２．税制上の扶養親族でないため、定額減税の対象外
　  　青色事業専従者・事業専従者（白色）や、合計所得金額48万円超の人
３．低所得世帯向け給付の対象外
　  　令和５年度非課税世帯への給付（７万円）、令和５年度住民税均等割のみ課税世帯への給付
（10万円）、令和６年度新たな非課税世帯もしくは均等割のみ課税となった世帯への給付（10万
円）の対象となっていない人

（不足額給付）給 付 金

【令和６年度調整給付時点】 【令和７年度不足額給付時点】

切上額（1万円単位）

切上額（1万円単位）

住民税分控除不足額（R6実績）

所得税分控除不足額
（R6推計値）

所得税分控除不足額
（R6実績）

住民税分控除不足額（R6実績）
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